**L**ipparia est febris contraria empiæ, & fit ex phlegmate vitreo non putrefacto, aliquantulum tamen ab ipso spargitur uapor, quod putrefit ab extra, quare inflammat, & non apparet hoc frigus nisi hoc tempore, quo est quietum. Vel secundum alios fit ex cholera, quæ putrefit sub cute, & ex ea fumus transit ad cor, & facit febrem. Alia pars transit ad stomachum, & ad intestina, ubi continetur ut plurimum, hoc phlegma vitreum, & aliquando melancholia, & ipsum dissoluit. Et est exemplum de sole & glacie, ex illorum igitur dissolutione per membra inferiora sentitur in frigidatio. Signa sunt pulsus rarus & tardus, & similiter inspiratio absque siti, sentit etiam manifeste frigus intra, & caliditatem extra, & est cum interpollatione manifesta, nam aliquando infestat de die in diem, quandoque de quarto in quartum. Urina etiam apparet discolorata tenuis, &c. Cura. Sumat pro uice in aurora ante cœnam un. 2. oxymellis compositi uel squillitici cum melle ros. un. s. & aquam decoctionis radicum cyperi, & similium. Et si melancholia est in causa, digeratur sicut decet, & purgetur sæpe cum hiera picra, aut cum medicina de turbith, aut cum decoctione chebulorum, cum aqua decoctionis radicum & cappari, addendo un. s. de turbith, aut cum pillulis appropriatis, uel confectione de turbith, prout tibi uidebitur. Deinde sumat de theriaca in aurora etiam cum uadit dormitum cum aqua decoctionis radicum. Confortetur stomachus cum dyagalanga, aut alia confectione calida conuenienti in diebus quietis, de trochis. ros. & de spodio, detur ut supra cum aqua decoctionis radicum. Fiat balneum uel stussa de folijs salicis, uel uitis, uel quinque neruie, termentille, feniculi, addatur parum absinthij ad aperiendum poros, & fricetur totum corpus, & cum hoc sit factum inuoluatur in linteamine calido, & cooperiatur in loco ut sudet. Si tamen cum exit de balneo detur de aurea alexandrina, aut de alio consimili & conuenienti, non erit malum. Remedia etiam supra in colica in prima parte huius competunt, ideo recurre ad illa, &c.

**F**ebbris composita dicitur quando febris componitur cum alia febre eiusdem generis uel diuersi. Exemplum primi, sicut quando tertiana componitur cum tertiana continua, uel interpollata, uel quotidiana cum quotidiana interpollata, uel continua. Exemplum secundi, quando quotidiana componitur cum tertiana continua uel interpollata, uel cum quartana, uel e contra, aut tertiana cum sanguinea, aut quotidiana cum hectica, aut quartana cum hectica. Nam aliquando tres febres componuntur adinuicem, ut duæ tertianæ interpollatæ cum continua quotidiana, uel sanguinea, aut tertiana continua, aut duæ interpollatæ quotidianæ cum tertiana continua uel sanguinea, & sic de alijs, quia sicut componuntur duæ interpollatæ, ita duæ

continue. Et licet aliqui non concedent propter difficilem cognitionem eius, quia ordo periodorum & accidentia sic miscentur quòd cognosci nò possunt nisi subtiliter medici quærent, & cū hoc quantitaerint diuersas species feb. compositarum. Accidentia enim paroxyfmi harum febrium compositarum uariantur tripliciter, nam omnes paroxyfmi earum aut sunt communicantes, aut subintrantes, seu submittentes, aut coalternantes. Primi dicuntur cum unus incipit cum adiectione manifesta addendo in rigore, frigore & horripilatione, siue adueniat eadem hora, siue parum post, postquam primus incepit. Subintrantes sunt, quòd antequam desinat primus, incepit secundus. Manifeste coalternantes sunt, quando primus incipit & finitur, & sequitur quies antequam adueniat secundus, ut si tertiana in tertia hora diei incipiat, & finiat in duodecima, & stet sine afflictione usque ad tertiã uel quartam horam diei secundi, & tunc superueniat accessio, uel rigor secundæ, uel alterius febris, tunc talis paroxyfmi dicitur uere coalternans, & fit in omnibus alijs continuis & interpollatis. Et nota quòd primus & secundus male cognoscunt, ultimus melius. Signa sunt, consideratio modi, qualitatis, & afflictionis, & non diiudicanda de natura febris compositæ, & causa eius per circunvolutiones & reuolutiones paroxyfmi, uel afflictionis, nam duæ quartanæ faciunt paroxyfmi omni die, dum paroxyfmi coalternentur, & propter hoc quæ facit paroxyfmi de tertio in tertium, non dicitur tertiana, nec omni die quotidiana. Sed potest uocari sic, quia sunt duæ quartanæ, & secunda sic, quia sunt duæ tertianæ, ideo conuenit ut medicus consideraret in modo afflictionis, hora & qualitate. Nam si æger incurrit paroxyfmi de tertio in tertium, qui paroxyfmi fit absq; rigore manifesto & puncturis, & pulsus nò sit uelox & spissus, imò durus & tardus. Similiter urina sit tenuis discolorata, uel spissa, & si fuerit paroxyfmi longior q̄ in tertiana, & in motu suo nò fuerit uelox, imò tardus, tūc uerè iudica, quòd talis febris nò est tertiana, sed potius quintana, & præcipue si fuerit sine siti, & caliditate, & oris amaritudine. Si uero febris quæ affligit omni die fuerit sine frigore manifesto, imò cum rigore & puncturis, & mordicatione cū siti magna, & caumate, & amaritudine oris, secessu uel uomitu cholericò, cum pulsu ueloci, & spisso, absque manifesta diuersitate, & cum urina acuta cholericà, tunc iudica quòd hæc febris quamuis faciat paroxyfmi omni die, non est quotidiana, sed sunt duæ tertianæ. Et secundum hunc modum compositionis febriū iudica de qualibet febre composita. Nam cum uideris hominem extenuatū, & urina fuerit similis sanæ, cum quadam oleagine, & aliquando fuerit spissa colorata, sentit in uenis supercalesfactionem actualem. Et pulsus sit strictus subtilis cum quadam mollitiæ, & omni die in occasu solis sentit in membris, dorso, & lacertis frigus aliquod, uel aliquam accessionē, & cum hoc habuerit nausæ, & malum appetitū, & in oculis & facie quasdam inflationes liuidas, seu pallidas, & in pedibus. Similiter & uenæ corporis iam incipiunt apparere, & cum hoc

cutis frontis & temporum incipit arefieri, & semper post comestionem calor febrilis augetur, iudica secure, quòd hæc sit febris hectica cū phlegmatica cōposita, & sic de alijs suo modo, &c. Cura. Cum cognoueris febrem compositam cum alia febre eiusdē generis uel diuersi, ut tertiana, quotidiana, aut quotidiana cum hectica, & sic de alijs, tunc cura febrem compositam eiusdem generis cum medicinis dictis in cura simplicium, & istius generis; Et si materia reperiatur composita, ut in tertiana non uera, cum medicinis dictis in cura tertianæ non ueræ. Si uero tertiana componeretur cum phlegmatica, compone medicinas tertianæ & phlegmaticæ, & si magis inest de tertiana quàm de phlegmatica, adde in compositione medicinarum, ciborum de coctionibus, & sic de alijs, quæ magis ualent contra choleram, non negligendo materiam phlegmatis, & econtra. Si uero sint æquales, adde omnia æqualiter. Eodem modo procede quando hectica componitur cum phlegmatica, uel alia febre. Et nota quòd quando hectica componitur cum alia febre, & præcipue cum quotidiana, hæc compositio, ut plurimum est mortalis. Eodem modo accidit si aliqua febris componatur cum alia febre superueniente, propter apostema superueniens stomacho uel epati, &c. Item si tertianæ uel quartanæ superuenirent pleuresis, aut peripneumonia, aut angina, tūc medicus cum medicinis conuenientibus se opponat ad apostema, & suam febrem maiori consideratione non negligendo febrem priorem. Item nota quòd febres compositæ, & præcipue quæ sunt diuersorum generum, sunt maioris timoris, & difficilioris curæ quàm simplices, ideo in cura cum inuestigatione uelis procedere, nam pauci reperiuntur, qui procedant in curis compositarum, licet ut plurimum occurrant plusquam simplices temporibus presentibus, propter inordinatū regimen in sex rebus non naturalibus, & sic de alijs causis materias cōpositas generantibus, secundum quòd conuenit & decet. Medicum tamen nō decet cum quasi continue operetur in eis.

De hemitriteo.

Caput XXIII.

**H**emitriteus, id est, media tertiana est febris composita ex duabus febribus, quarum una est tertiana, & alia est alterius generis, ut phlegmatica, &c. & dicitur ab ἡμι ἕξ ἀπὸ τοῦ τρίτου. Et huius communiter sunt tres species, minor, medius, & maior. Minor fit ex cholera putrefacta extra, & phlegmate intra: medius quando econtra: maior quando cholera putrefit extra, & melancholia intus: & potest dari quartus quādo econtra. Et igitur hemitriteus non est nisi una species febrium compositarū, cuius una pars est tertiana pura, uel non pura, quamuis alia tertiana interpollata alijs modis uarijs possit cōponi cum quartana interpollata uel continua, aut phleg. interpollata, non tamen propter hoc dicuntur species hemitritæi, sed dicuntur febres compositæ, uel earum species. Signa minoris hemitritei sunt feb. continua propter phlegma putrefactum intra uasa, semper eius accessio intenditur circa occasum solis, facies & oculi tumescūt, minus tamen quàm in phlegma